

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea
Statiei de Producere a oxigenului medical
la IMSP Institutul de Cardiologie,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 04-2020 /LC
Lucrari de Constructie**

Valoarea de deviz 249 901,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. lucrari de reparatie.Demolari,				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	9,000	231,35 227,76	2 082,17 2 049,81
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	15,000	14,41 14,41	216,22 216,22
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,000	24,22 24,22	363,26 363,26
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	45,000	16,48 15,57	741,72 700,57
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,000	16,48 15,57	329,65 311,36
6	TrB01A2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	20,000	81,88 81,88	1 637,54 1 637,54
7	TrI1AA01 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	20,000	25,95 25,95	518,94 518,94

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,000	73,53 0,00	1 470,60 0,00
Total Capitolul 1. lucrari de reparatie.Demolari, Incluziv salariu						7 360,11 5 797,71
		2. Capitolul 2. Pereti capitali din blocuri BCA				
9	CA03G	Beton armat C12,5 (M150) turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01.	m3	1,700	1 253,07 253,70	2 130,22 431,30
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,000	103,87 69,19	3 635,29 2 421,72
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	20,000	16,20 3,86	323,96 77,26
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,000	15,62 3,29	624,85 131,46
13	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	20,000	958,12 241,94	19 162,50 4 838,83
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	200,000	109,26 69,19	21 851,52 13 838,40
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	200,000	94,09 70,35	18 818,07 14 069,04

1	2	3	4	5	6	7
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	200,000	40,98 31,71	8 196,89 6 342,60
17	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	70,000	49,08 39,79	3 435,60 2 784,98
18	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul. Pentru aplicarea unui singur strat	m2	130,000	58,53 39,21	7 608,80 5 097,14
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	70,000	81,53 49,01	5 706,77 3 430,77
Total Capitolul 2. Pereti capitali din blocuri BCA Incluziv salariu						91 494,47 53 463,51
		3. Capitolul 3. Usi , feresti				
20	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa de intrare cu lacata din ALUMINIU cu punte termica in doua rinduri de sticla, profil cu 5 camere, In patea de jos si sus cu panou termic "sandich" (U-1)	m2	3,870	1 458,46 61,12	5 644,25 236,53
21	CK11C	Ferestre gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (profil PVC necerculat, cu punte termica in doua rinduri de sticla transparenta, profil clasa (A) cu 5 camere, cu lacata)	m2	1,000	1 426,51 40,36	1 426,51 40,36
22	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,660	1 884,86 54,20	1 244,01 35,77

1	2	3	4	5	6	7
23		Стоимость шиберного окна	buc	1,000	1 350,00 0,00	1 350,00 0,00
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu B=15cm (Отливы стальные оцинкованные, с полимерным покрытием)	m	12,000	79,05 5,77	948,55 69,19
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu B до 30cm (Отливы стальные оцинкованные, с полимерным покрытием)	m	12,000	79,05 5,77	948,55 69,19
26	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul. Pentru aplicarea unui singur strat	m2	20,000	58,53 39,21	1 170,58 784,18
Total Capitolul 3. Usi , feresti Incluziv salariu						12 732,45 1 235,23
4. Capitolul 4. Pardoseli						
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	46,500	24,64 14,41	1 145,88 670,30
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,410	101,74 40,36	3 704,31 1 469,58
29	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	36,410	33,96 13,84	1 236,38 503,86
30	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	40,000	333,69 144,15	13 347,56 5 766,00
Total Capitolul 4. Pardoseli Incluziv salariu						19 434,13 8 409,73

1	2	3	4	5	6	7
		5. Capitolul 5. Tavane suspendate fonoabsorbant la interior.				
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	37,000	321,32 69,19	11 889,03 2 560,10
32	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala h=100mm, montata cu piese metalice de sustinere	m2	37,000	106,71 43,24	3 948,33 1 600,07
33	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	37,000	81,53 49,01	3 016,44 1 813,41

Total Capitolul 5. Tavane suspendate fonoabsorbant la interior.						18 853,79
Incluziv salariu						5 973,58

Cheltuieli directe	lei	149 874,94
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16 847,94
Cheltuieli de transport	7,00 %	4 860,57
Total	100,00 +	171 583,46
Cheltuieli de regie	14,50 %	24 879,60
Total	100,00 +	196 463,06
Beneficiu de deviz	6,00 %	11 787,78
Total	100,00 +	208 250,84
TVA	20,00 %	41 650,17

Total deviz: **249 901,01**
Incluziv salariu **74 879,76**

Intocmit _____
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea
Statiei de Producere a oxigenului medical
la IMSP Institutul de Cardiologie,
mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04-2020 /LC
Lucrari de Constructie

Valoarea de deviz 249 901,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04-2020 /LC:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	283,170	57,66	16 327,58
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	90,000	57,66	5 189,40
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	244,000	57,66	14 069,04
4.	7123010010200	Betonist	h-om	6,800	57,66	392,09
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,440	57,66	198,35
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	111,650	57,66	6 437,74
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,211	57,66	69,83
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	119,128	57,66	6 868,92
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,300	57,66	536,24
10.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	27,750	57,66	1 600,07
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	150,300	57,66	8 666,30
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,700	57,66	2 346,76
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,676	57,66	211,99
14.	7422010060100	Timplar	h-om	7,260	57,66	418,61
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,400	57,66	2 156,48
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	145,308	57,66	8 378,43
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,950	57,66	285,42
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,600	57,66	726,52
		Total manopera				74 879,76

Materiale:

1.	0023	Стоимость шибберного окна	buc	1,000	1 350,00	1 350,00
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	18,000	416,67	7 500,06
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,839	298,00	2 037,99
4.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	4,220	298,00	1 257,56
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,000	10,00	80,00
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,232	3 083,33	713,79
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,122	3 083,33	377,71
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,375	3 083,33	1 154,71
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,020	3 083,33	61,67
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	800,000	0,10	80,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	9,000	6,00	54,00
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,500	160,00	560,00
13.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,660	1 750,00	1 155,00
14.	2320187315789	Decofrol	kg	4,200	16,50	69,30
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,944	91,11	268,21

16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	28,000	14,67	410,76
17.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	15,000	27,90	418,50
18.	24302261000001	Fuga	kg	12,000	19,17	230,04
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	18,000	67,92	1 222,56
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,910	30,89	28,11
21.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,120	19,17	2,30
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	25,500	22,00	561,00
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,885	15,00	58,27
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	12,000	23,00	276,00
25.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,000	1 350,00	1 350,00
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	60,000	3,80	228,00
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 209,893	1,42	3 138,05
28.	26511221004022	Ciment M-400	kg	433,800	1,42	616,00
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	515,200	6,00	3 091,20
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	36,000	10,00	360,00
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,200	2,50	10,50
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 428,000	2,50	3 570,00
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	210,980	8,71	1 837,64
34.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	41,200	150,00	6 180,00
35.	2663102100000	Beton	m3	1,769	845,00	1 494,47
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,602	845,83	1 355,02
37.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	162,000	3,68	596,16
38.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	4,200	845,83	3 552,49
39.	2681126001472	Hirtie slefuata uscata 23x30 gr 6	buc	77,718	5,00	388,59
40.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	55,079	7,00	385,55
41.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	37,740	48,50	1 830,39
42.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	44,678	130,00	5 808,07
43.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	23,310	130,00	3 030,30
44.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	20,500	11,02	225,91
45.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	41,000	11,02	451,82
46.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	12,626	12,80	161,62
47.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	10,700	13,92	148,94
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,750	13,92	24,36
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,600	13,92	8,35
50.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	24,000	70,00	1 680,00
51.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	3,870	1 333,33	5 159,99
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,850	20,00	377,00
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	42,600	4,64	197,66
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	163,440	0,43	70,28
55.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	194,250	1,00	194,25
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	42,600	0,49	20,87
57.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	32,275	30,00	968,25
58.	2874125886734	Nituri POP	buc	194,250	0,10	19,43
59.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,400	12,50	80,00
60.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	574,740	0,10	57,47
61.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	38,850	13,33	517,87
62.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	35,000	5,00	175,00
63.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,530	1,82	8,24
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,172	13,29	82,03
65.	4100126202818	Apa	m3	4,320	13,29	57,41
		Total materiale de constructii				69 436,72

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	391,67	1,96
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,420	25,00	35,50
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,650	25,00	16,25
4.	2922140007000	Macara	h-ut	7,400	303,89	2 248,79
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,120	70,00	1 478,43

6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,680	19,50	71,76
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,020	35,00	35,70
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,546	21,36	33,02
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,425	391,67	166,46
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,160	285,00	1 470,60
		Total utilaje de construcții				5 558,47

Total:

Cheltuieli directe	lei	149 874,94
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16 847,94
Cheltuieli de transport	7,00 %	4 860,57
Total	100,00 +	171 583,46
Cheltuieli de regie	14,50 %	24 879,60
Total	100,00 +	196 463,06
Beneficiu de deviz	6,00 %	11 787,78
Total	100,00 +	208 250,84
TVA	20,00 %	41 650,17

Total deviz:

249 901,01

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Replanificarea spatiilor pentru instalarea Statiei de
Producere a oxigenului medical la IMSP Institutul
de Cardiologie, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 04-2020 /LC
Lucrari de Constructie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. lucrari de reparatie.Demolari,				
1	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			231,35 227,76
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	13,29	1,59
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
2	RpCO56 C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,41 14,41
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
3	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22 24,22
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
4	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,48 15,57
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,48 15,57
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
6	TrB01A 2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			81,88 81,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4200	57,66	81,88
7	TrI1AA0 1F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			25,95 25,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			73,53 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	285,00	73,53
		2. Capitolul 2. Pereti capitali din blocuri BCA				
9	CA03G	Beton armat C12,5 (M150) turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01.	m3			1 253,07 253,70
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	845,00	879,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,35
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	391,67	97,92
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			103,87 69,19

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	30,00	0,15
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,49	0,15
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,64	1,39
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,92	0,70
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	160,00	16,00
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 083,33	10,79
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 083,33	1,54
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	16,50	1,98
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,20 3,86
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,02	11,30
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	6,00	0,90
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,92	0,14
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			15,62 3,29
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,02	11,30
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	6,00	0,90
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,92	0,14
13	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			958,12 241,94

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,5660	57,66	205,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	57,66	36,33
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	416,67	375,00
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,80	11,40
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	3 083,33	3,08
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	21,6900	1,42	30,80
	265210210 0737	Var hidratat	kg	19,7600	6,00	118,56
	142120220 0513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	298,00	62,88
	410012620 2818	Apa	m3	0,1520	13,29	2,02
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	303,89	112,44
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			109,26 69,19
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	266410210 3001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	845,83	17,76
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,42	11,22
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,6000	6,00	3,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0240	298,00	7,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	13,29	0,09
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	70,00	0,14
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			94,09 70,35
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,29	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	70,00	5,53
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	19,50	0,31

1	2	3	4	5	6	7
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			40,98 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,71	9,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	13,29	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	70,00	0,07
17	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,08 39,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	57,66	39,79
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	14,67	5,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
18	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul. Pentru aplicarea unui singur strat	m2			58,53 39,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	57,66	39,21
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1000	27,90	2,79
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	67,92	8,15
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	23,00	1,84
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	22,00	3,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
19	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			81,53 49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,7000	57,66	40,36
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 083,33	6,17
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 083,33	10,79
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	30,00	9,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,49	0,15
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,64	1,39
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	12,50	0,63
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	13,92	1,39
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00
		3. Capitolul 3. Usi , feresti				
20	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa de intrare cu lacata din ALUMINIU cu punte termica in doua rinduri de sticla, profil cu 5 camere, In patea de jos si sus cu panou termic "sandich" (U-1)	m2			1 458,46 61,12
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	281210630 6050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 333,33	1 333,33
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,43	1,72
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	91,11	50,11
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1930	30,89	5,96
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,82	1,82
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	70,00	1,40
21	CK11C	Ferestre gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (profil PVC necerculat, cu punte termica in doua rinduri de sticla transparenta, profil clasa (A) cu 5 camere, cu lacata)	m2			1 426,51 40,36
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6500	57,66	37,48

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	252314672 0300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	243022610 2111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	19,17	2,30
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	91,11	31,89
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	391,67	1,96
22	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 884,86 54,20
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8500	57,66	49,01
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 750,00	1 750,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,43	2,58
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	91,11	64,23
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,2470	30,89	7,63
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,82	1,82
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	70,00	1,40
23		Стоимость шиберного окна	buc			1 350,00 0,00
	0023	Стоимость шиберного окна	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
24	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu B=15cm (Отливы стальные оцинкованные, с полимерным покрытием)	m			79,05 5,77
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	274312354 9027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	70,00	70,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,43	2,58
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	70,00	0,70
25	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu B до 30cm (Отливы стальные оцинкованные, с полимерным покрытием)	m			79,05 5,77
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,19

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	274312354 9027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	70,00	70,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,43	2,58
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	70,00	0,70
26	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul. Pentru aplicarea unui singur strat	m2			58,53 39,21
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	57,66	39,21
	243011610 8115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1000	27,90	2,79
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1200	67,92	8,15
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0800	23,00	1,84
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	22,00	3,74
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
		4. Capitolul 4. Pardoseli				
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			24,64 14,41
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	70,00	0,70
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			101,74 40,36
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	845,83	27,91
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,42	18,46
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	298,00	12,52
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,29	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	70,00	2,10
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,36	0,26
29	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			33,96 13,84
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	845,83	9,30
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,42	6,11
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	298,00	4,17
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	70,00	0,42
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,36	0,06
30	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			333,69 144,15
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,68	14,90
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	19,17	5,75
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	70,00	3,15
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	19,50	0,23
		5. Capitolul 5. Tavane suspendate fonoabsorbant la interior.				
31	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			321,32 69,19

1	2	3	4	5	6	7
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	271040364 2000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	130,00	156,97
	271040364 3220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	130,00	81,90
	287412588 6734	Nituri POP	buc	5,0000	0,10	0,53
	287411583 7746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,25
	271070343 4927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	12,80	4,37
	243022610 3064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	15,00	1,57
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	70,00	1,54
32	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala h=100mm, montata cu piese metalice de sustinere	m2			106,71 43,24
	713405001 3240	Izolator - termic	h-om	0,7500	57,66	43,24
	268216261 1370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0200	48,50	49,47
	287527631 2522	Accesorii metalice zincate	kg	1,0500	13,33	14,00
33	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			81,53 49,01
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,7000	57,66	40,36
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 083,33	6,17
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 083,33	10,79
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	30,00	9,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,49	0,15
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,64	1,39
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	12,50	0,63
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	13,92	1,39
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	20,00	3,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)